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Anotace

Diplomová práce na téma „Litografický kámen a jeho grafický potenciál“ sestává

ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá vznikem, historií

a vývojem litografie jako grafické techniky tisku z plochy. Pozornost je věnována

jednotlivým odvětvím litografie, technologickému postupu tisku a autorům,

zabývajícím se touto technikou. Nedílnou součástí je taktéž významné výročí

litografie v roce 1999. V závěru pak teoretická část práce přibližuje umělce ze

současné české umělecké sféry. Praktická část se inspiruje umělkyní Émilii

Aizier a jejím patentem na odlišný technologický postup tisku. Cílem praktické

části je vytvoření litografického otisku klasickým způsobem a experimentálního

otisku inspirovaném autorkou Émilii Aizier.
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Abstract

The thesis „The litographic stone and its graphic potencial“ consists of two parts

– theoretical and practical. The theoretical part deals with the origins, history

and development of litography as graphic techniques of planographic printing.

Attention is paid to individual sectors of litography, technological process of

printing and to authors who are using this technique. Moreover, an important

anniversary of litography in 1999 is mentioned. At the end of the the theoretical

part, the artists from the contemporary Czech art scene are introduced. The

practical part is inspired by the artist Émilie Aizier and her patent for a different

technological process of printing. The aim of the practical part is to create

a litographic imprint by using a standard method and then to create an

experimental imprint inspired by Émilie Aizier.

Key words: litographic stone, litography, planographic printing, Alois
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Úvod

Předkládaná diplomová práce s názvem „Litografický kámen a jeho grafický

potenciál“ je inspirována především velmi významnými litografiemi pařížských

plakátů od Henriho de Toulouse–Lautreca či litografiemi Edvarda Muncha, které

budí u nás i ve světě velký zájem a obdiv. Dalším inspiračním zdrojem této práce

se stala tvorba umělkyně Émilie Aizier, jenž zpracovala nový experimentální

způsob tisku litografie, aneb jak si vytvořit litografický otisk bez základních

litografických pomůcek (litografického kamene a lisu) – tzv. „Kitschen

litography“ v překladu „Kuchyňská litografie“.

Kvalifikační práce je ve formě teoreticko-praktické a vznikala v průběhu

vládních nařízení a omezení v důsledku šíření nemoci Covid-19. Teoretická část

se zabývá vznikem, historií a vývojem litografické techniky a litografickým

kamenem samotným. Dále tato část popisuje základní pojmy, jednotlivá odvětví

litografie, technologické postupy a materiály, se kterými se můžeme při tisku

setkat.

Cílem teoretické práce je podat ucelené informace o grafické technice tisku

z plochy – litografii; snaží se nastínit problematiku technologických postupů,

jejích druhů a s pomocí diachronního přístupu zmapovat vznik, historii a vývoj

této techniky včetně vybraných autorů, věnujících se litografií od 19. století po

současnost.

Stěžejní kapitoly čerpají z několika sekundárních pramenů, můžeme je

rozdělit na literaturu pomocnou a odbornou – u první zmíněné se jedná

především o Výkladový slovník výtvarného umění od Jana Baleky a o Slovník

a receptář malíře–grafika od Jana Rambouska. Do odborné literatury spadá hned

několik stěžejních publikací: Techniky grafického umění od Aleše Krejčy,

Senefelder a litografie od Pravoslava Kneidla, Litografie a ofset od Jana

Rambouska, O grafice od Jindřicha Marca, Kapitoly z černého umění: Přehled

grafických technik a některých průmyslových technologií od Ondřeje Michálka

nebo významný odborný katalog evropské revue Grapheion (konkrétně první

čísla vydaná v roce 1997 a 1999).

Úvodní kapitoly se zabývají zejména okolnostmi vzniku litografické techniky,

Aloisem Senefelderem, jakožto vynálezcem litografie, a dalším vývojem a historií
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této grafické techniky od 19. století. Podává taktéž obecné informace o tisku

z plochy, jehož je litografie součástí.

Význam a přínos litografické techniky, jenž v rámci historie grafických

technik nesmíme opomíjet, řeší kapitola 2. 1. Ať už se jednalo o první tisky

hudebnin, komerčních materiálů, kopírování maleb, tvorbu plakátů nebo tisk

odborných časopisů. Důležité je zdůraznění základního rozdělení na litografii

volnou/uměleckou a litografii, která je prostředkem užité grafiky.

Další kapitoly informují o základních pojmech, technologických postupech

a potřebných pomůckách při tvorbě tisku. Nechybí ani základní rozdělení, včetně

jednotlivých typů a druhů litografie, jako je například křídová litografie,

lavírovaná litografie či pérová litografie.

Důležité je čtenáře seznámit také s významnou událostí Festivalu litografie,

konající se v Amsterdamu, díky grafickému kabinetu Rijkmusea k výročí 200 let

od vzniku litografie na přelomu let 1998 a 1999, o kterém pojednává již zmíněná

publikace Grapheion, konkrétně první čísla z roku 1997 a 1999.1

V průběhu celé teoretické části práce přibližuje umělce napříč uměleckými

směry, jenž více či méně zasáhli do vývoje litografického tisku – například

Francisco Goya, Honoré Daumier, Edouard Manet, Edgar Degas. Jedna ze

závěrečných kapitol je věnována dvěma velmi důležitým litografickým umělcům,

jako byl Henri de Toulouse–Lautrec zastupující litografii v užité grafice a Edvard

Munch, jako zástupce litografie v umělecké/volné grafice.

Poslední kapitola uzavírá litografické putování a věnuje se současným českým

umělcům, zabývajícím se litografií – převážně Oldřichu Kulhánkovi, autorovi

grafického zpracování českých bankovek, Mikoláši Axmannovi a Janě Hubatkové.

Praktická část diplomové práce řeší dva odlišné technologické postupy

litografické tisku. Nejprve klasický způsob tisku litografie s litografickým

kamenem a poté experimentální způsob tisku litografie inspirovaný umělkyní

Émilii Aizier, jenž si nechala patentovat tzv. „Kitschen litography“ („Kuchyňskou

1 [srov.] Grapheion: evropská revue o moderní grafice, umění knihy, tisku a papíru. Praha:

Středoevropská galerie a nakladatelství, 1999/1, s. 34.
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litografii“). Vzhledem k situaci ohledně šíření Covidu-19 je klasický litografický

postup nahrazen ofsetovým tiskem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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„Přeji si, aby se můj vynález brzy rozšířil po celé zeměkouli, prospěl svými

mnohými výtečnými výrobky lidstvu a přispěl k jeho zušlechtění, nebyl však

nikdy zneužit k ničemu zlému. Pak budiž požehnána hodina, ve které jsem

svůj vynález učinil.“2

Alois Senefelder, vynálezce litografie

1 Vývoj a historie grafické techniky litografie, vynálezce

litografie Alois Senefelder, technologie a postup litografie

V prvé řadě je důležité definovat si samotný pojem – litografie neboli

kamenotisk je grafická technika spadající do skupiny tisku z plochy. Právě

grafické techniky tisku z plochy se začaly objevovat až na konci 18. století,

stejně tak i litografie. „Tisk z kamene je v původní grafice základní

a nejrozšířenější způsob tisku z plochy.“3 Tato technika má ze všech grafických

technik nejblíže ke kresbě na papír.4 Vynález litografie se datuje do roku 1796

a je velmi úzce spojen s významnou osobností litografie – bavorským tiskařem

Aloisem Senefelderem (viz obr. 1), který tuto techniku objevil.5 Pojem litografie

pochází z řeckého slova lithos (λίθο) – kámen a grafein (γράφειν) – psát.6

„Litografie (neboli „lito“) je technologie tisku z plochy, protože tiskový povrch je

plochý, a ne vyvýšený jako u knihtisku nebo zahloubený jako u hlubotisku.“7

Litografie byla nejdříve hojně využívána především pro tisk hudebnin, karet,

portrétů a k reprodukci obrazů či kreseb.8 Dále také k tisku knižních obrazových

příloh s velkým nákladem.9 Dlouhou dobu byla tedy technikou reprodukční,

nikoli uměleckou. Díky litografii došlo k intenzivnímu pohybu nejen v umění,

2 BLÁHA, Richard. Přehled polygrafie. Praha: SNTL, 1959. Řada polygrafické literatury, s. 267.
3 KREJČA, Aleš. Grafika: Výtvarné techniky. Praha: Aventinum, 2010, s. 141.
4 [srov.] Historie litografie. František Pavlica Litografie [online]. Hroznová Lhota: atelier-pavlica.cz,
2020 [cit. 2020-12-02]. Dostupné z: https://atelier-pavlica.cz/historie-litografie/

[…]


http://sbirky.moravska-galerie.cz/dielo/CZE:MG.SDR_3069

Obr. 33 – Litografie Antonína Mánese – Krajina se zříceninou Gaia Maria

Zdroj: http://www.patriksimon.cz/autori-detail/antonin-manes/95/

Obr. 34 – Litografie s názvem Buddha od Odilona Redona

Zdroj: https://www.metmuseum.org/art/collection/search/369642

Obr. 35 – Ukázka litografie Pierra Bonnarda

Zdroj: https://www.affordableart101.com/Pierre-Bonnard-lithograph-La-Petite-

Blanchisseuse-p/7278.htm

Obr. 36 a 37 – Podobizna Aristide Bruanta (francouzského zpěváka a kabaretiéra)

Zdroj:

https://commons.Wikimedia.org/wiki/File:Ambassadeurs__Aristide_Bruant,

_by_Henri_de_Toulouse-Lautrec.jpg

https://www.artgallery.nsw.gov.au/collection/works/7521/

Obr. 38 – Lautrecův litografický plakát pro Moulin Rouge z roku 1891

Zdroj: https://www.wikiwand.com/simple/Henri_de_Toulouse-Lautrec

Obr. 39 – Lautrecova litografie – La Chaine Simpson – reklama na řetěz Simpson

na cyklistické kolo

Zdroj: https://thehammockpapers.blogspot.com/2018/11/happy-birthday-

lautrec.html

116

Obr. 40 – Henri de Toulouse-Lautrec – litografie Divan Japonais (1893)

Zdroj:

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Soubor:Lautrec_divan_japonais_(poster)_c1892

-3.jpg

Obr. 41 – Lautrecova litografie s názvem Skupina Mademoiselle Églantine (1896)

Zdroj: https://www.myartprints.cz/a/la-troupe-de-mademoiselle-

1.html&KK_COLLECT_ID=288

Obr. 42 – Munchova litografie – Výkřik z roku 1895

Zdroj: https://www.artplus.cz/cs/aukcni-zpravodajstvi/1/nejdrazsi-dilo-

svetovych-aukci

Obr. 43 – Edvard Munch – litografie s názvem Autoportrét s kostí z roku 1895

Zdroj: https://www.artplus.cz/cs/aukcni-zpravodajstvi/1/nejdrazsi-dilo-

svetovych-aukci

Obr. 44 – Litografie Edvarda Muncha – Madonna z roku 1895

Zdroj: https://www.plazzart.com/en_GB/buy/post-war-modern-art/edvard-

munch-madonna-1895-lithograph-413824

Obr. 45 a 46 – Litografie Edvarda Muncha s názvem Nemocné dítě (první ukázka

= barevná litografie, druhá ukázka = ručně kolorovaná litografie)

Zdroj: https://www.munchmuseet.no/en/the-collection/the-sick-child/

Obr. 47 – Kulhánkova litografie s názvem Za všechny peníze

Zdroj: https://www.galerietoga.cz/aktuality/oldrich-kulhanek-otec-ceskych-

bankovek

Obr. 48 – Ukázka Kulhánkovy práce – bankovka 500 Kč s Boženou Němcovou

Zdroj: https://bonites.cz/cs/blog/kam-investovat-prebytecnou-petistovku/

Obr. 49 – Ukázka Kulhánkovy práce – bankovka 1000 Kč s Františkem Palackým

Zdroj: https://www.reflex.cz/galerie/fotogalerie/102799/promeny-meny-aneb-

10-zajimavosti-ktere-mozna-nevite-o-nasich-bankovkach?foto=8

Obr. 50 – Kulhánek spolu se svou tvorbou poštovní známky bývalého prezidenta

Václava Klause (fotografie, vytvořený kresebný portrét a následný portrét v

liniích)

Zdroj: https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/foto/JB48df68_111.jpg

Obr. 51 – Litografie Job 2 – Oldřich Kulhánek

Zdroj: Archív, Právo (novinky.cz)

Obr. 52 – Kulhánek – litografie – Křik

Zdroj: https://galeriekmoch.cz/prodej-del/oldrich-kulhanek/
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Obr. 53 – Kulhánek – litografie – Rty

Zdroj: http://litografiesvoboda.cz/galerie/grafiky/

Obr. 54 – Litografie Mikoláše Axmanna z cyklu Scriptorium

Zdroj: https://www.mutualart.com/Artwork/Scriptorium/47787C4ED570BBA3

Obr. 55 a 56 – Litografie Mikoláše Axmanna z cyklu Planetarium

Zdroj: http://hollar.cz/en/product-category/axmann/

Obr. 57 – Vítězná litografie s názvem Krajina s jezerem od Jany Hubatkové

Zdroj: http://www.grapheion.cz/userfiles/file/brezen%2001/krajina-s-jezerem---

J_-Hubatkova---male.jpg

Obr. 58 – Litografie Jany Hubatkové

Zdroj: http://www.grapheion.cz/userfiles/image/cervenec%200001/2-mKe-

Kameni,kamenotisk.jpg

Obr. 59 a 60 – Litografie Patrika Brauna (inspirační zdroj praktické části)

Zdroj: https://patrikbraun.com/#litografie

Obr. 61 – Francouzská umělkyně Émilie Aizier při zhotovování „kuchyňské

litografie“

Zdroj: https://www.atelier-kitchen-print.org/qui-sommes-nous/

Obr. 62 – „Kuchyňská litografie“ od Émilie Aizier

Zdroj: https://cz.pinterest.com/pin/773282198520979068/

Obr. 63 – „Kuchyňská litografie“ od Émilie Aizier

Zdroj: https://www.art-emilion.fr/index.php?id_dossier=80

Fotodokumentace praktické části (obr. 1-28) – zdroj: fotografie autorky

s pomocí Bc. Lucie Farkašové, DiS. a Miroslava Novotného