POSUDEK ZÁVĚREČNÉ PRÁCE TEORETICKO-PRAKTICKÉ

Typ posudku: posudek oponenta práce

Typ závěrečné práce: magisterská

Jméno a příjmení studenta / studentky: **Winona Marie Svatkovská**

Osobní číslo: P19310

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro základní umělecké školy

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Litografický kámen a jeho grafický potenciál

Autor posudku: Mgr. et Mgr., MgA. Petra Vichrová

1. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ

1 2 3 N
Formulace cílů práce cíle jsou jasně formulovány <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> cíle nejsou jasně formulovány
Struktura práce adekvátně koncipovaná práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátně koncipovaná práce
Funkčnost dílčích částí práce části práce jsou pro celek funkční <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> množství nefunkčních částí
Provázanost dílčích částí práce části práce jsou dobře provázány <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> části práce nejsou provázány
Obsahová náplň dílčích částí práce vysoce kvalitní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídající požadavkům
Naplnění cílů práce cíle jsou zcela naplněny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> cíle nejsou naplněny

2. ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ A PRÁCE SE ZDROJI

Zvolená metodologie a její aplikace odpovídá zaměření a cílům práce 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> nefunkční metodologie
Relevance odborných zdrojů aktuální a validní zdroje 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> neaktuální a nevalidní zdroje
Množství využitých odborných zdrojů adekvátní množství odb. zdrojů 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> nedostatečné množství odb. zdrojů
Úroveň práce s informačními zdroji a jejich interpretace výborná úroveň práce se zdroji 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> nedostatečná úroveň práce se zdroji
Propracovanost a vybavení práce (schémata, obrazové přílohy, grafy apod.) výborná úroveň 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> neodpovídá požadavkům
Úroveň diskuse a interpretace řešeného problému výborná úroveň 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> neodpovídá požadavkům

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÁ ÚROVEŇ

Citační norma zcela dodržena 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> nedodržena
Rozsah práce odpovídá požadavkům 1 <input type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input checked="" type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> neodpovídá požadavkům
Grafická úroveň práce vyhovující požadavkům 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> neodpovídá požadavkům
Stylistická úroveň a odborný jazyk výborná úroveň 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> nedostatečná úroveň
Gramatická úroveň bez chyb 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> velké množství chyb

4. ZPRACOVÁNÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI – TVŮRČÍHO VÝSTUPU

Technologické provedení 1 2 3 N
výborná úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná úroveň
Kvalita výtvarně-vyjadřovacích prostředků 1 2 3 N
výborná úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná úroveň
Vlastní invence a tvůrčí uchopení 1 2 3 N
výborná úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná úroveň
Způsob prezentace výstupu 1 2 3 N
výborná úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná úroveň
Využitelnost v praxi výtvarné výchovy 1 2 3 N
plně využitelné <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyužitelné

Práci doporučuji k obhajobě: ANO NE

Navrhované hodnocení práce: **velmi dobře**

Dodatečný komentář k hodnocení závěrečné práce:

Jakým směrem by se mohlo Vaše téma dále výtvarně rozvíjet vzhledem k využití ve školní praxi?

Datum: 14. 5. 2021

Podpis: